UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SVHTTDL-QLVH Đồng Tháp, ngày        tháng       năm 2020

V/v đề xuất đề tài phát hành tem
bưu chính kỷ niệm năm 2022

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông

Tiếp nhận Công văn số 249/STTTT-BCVT ngày 06 tháng 4 năm 2020 của
Sở Thông tin và Truyền thông về việc đề xuất đề tài phát hành tem bưu chính kỷ
niệm năm 2022;

Căn cứ các tiêu chí  quy định tại Điều 3, Điều 4, Điều 5 Thông tư số
10/2017/TT-BTTTT ngày 23 tháng 6 năm 2017 của Bộ Thông tin và truyền
thông về việc Quy định về đề tài, thời gian phát hành tem bưu chính kỷ niệm và
ấn phẩm tem bưu chính kỷ niệm,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề xuất đề tài phát hành tem bưu chính
kỷ niệm năm 2022 như sau:

1. Tên đề tài

a) Hoa sen

- Mục đích, ý nghĩa, nội dung đề tài:

Hoa sen đã được công nhận là Quốc hoa Việt Nam vào ngày 2.9.2011, là
biểu tượng của nền văn hóa Việt. Đồng Tháp được mệnh danh là xứ sở của sen
hồng với 2 câu thơ nổi tiếng:

“Tháp Mười đẹp nhất bông sen,

Việt Nam đẹp nhất có tên Bác Hồ”.

Dấu ấn để du khách nhớ về vùng đất này là những con người hào sảng,
mộc mạc, thân thiện và mến khách, là tình người thắm đượm hồn sen.

- Tư liệu: được phản ánh trong nhiều tác phẩm văn học, âm nhạc, nhiếp
ảnh, hội họa, sân khấu…

b) Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc

- Mục đích, ý nghĩa, nội dung đề tài:

Mộ cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc - thân sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh
là một quần thể di tích lịch sử - văn hóa được xếp hạng cấp quốc gia. Hằng năm,
khu di tích Nguyễn Sinh Sắc đón hàng chục nghìn lượt khách tới viếng thăm,
nhất là vào ngày 27-10 âm lịch hằng năm, tức ngày giỗ cụ Phó bảng Nguyễn

Sinh Sắc. Đây không chỉ là một di tích lịch sử - văn hóa cấp quốc gia mà còn là
một địa chỉ du lịch về nguồn nổi tiếng của Đất Sen hồng.

- Tư liệu: sách “Cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc” xuất bản năm 2008.

c) Di tích quốc gia đặc biệt Gò Tháp

- Mục đích, ý nghĩa, nội dung đề tài:

Di tích quốc gia đặc biệt Gò Tháp nằm trên địa bàn 02 xã Mỹ Hòa và Tân
Kiều thuộc huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. Đây là một trong 34 “Di tích
quốc gia đặc biệt” của Việt Nam, là 1 trong 2 di tích lịch sử và khảo cổ quan
trọng trong cả nước (Khu trung tâm Hoàng Thành Thăng Long và di tích quốc
gia đặc biệt Gò Tháp - tại huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp); nằm trong Quần
thể Di tích Văn hóa Óc Eo (cùng với Khu di tích Óc Eo - Ba Thê tỉnh An Giang
và Khu di tích Nền Chùa tỉnh Kiên Giang) đang được lập hồ sơ trình UNESCO
công nhận là Di sản Văn hóa thế giới. Quần thể di tích quốc gia đặc biệt Gò
Tháp gồm có:

+ Khu trung tâm (Gò Tháp hay Gò Cát nổi), là khu bảo tồn văn hóa Phù
Nam đã được khai quật, bao gồm các di tích kiến trúc, mộ táng, di tích trưng bày
ngoài trời có mái che phục vụ du khách;

+ Khu văn hóa lễ hội và dịch vụ du lịch;

+  Các  di  tích  văn  hóa như:  Tháp  Mười  Cổ  Tự,  Đền  thờ  Thiên  Hộ
Dương và Đốc Binh Kiều, Miếu Bà Chúa Xứ. Hàng năm có hai kỳ lễ hội truyền
thống dân gian vào rằm tháng 3 âm lịch (vía Bà Chúa Xứ) và rằm tháng 11 âm
lịch (tưởng niệm hai vị anh hùng dân tộc Võ Duy Dương - Đốc Binh Kiều.

Di tích quốc gia đặc biệt Gò Tháp chứa đựng rất nhiều giá trị lịch sử, văn
hóa của dân tộc và nhân loại,  là niềm vinh dự và tự hào của người dân Tháp
Mười nói riêng và tỉnh Đồng Tháp nói chung.

- Tư liệu: Sách “Gò Tháp – di tích quốc gia đặc biệt” xuất bản năm 2014
tại Nhà xuất bản Văn hóa – văn nghệ Thành phố Hồ Chí Minh và nhiều tài liệu
nghiên cứu khác.

d) Tượng đài sự kiện tập kết 1954

- Mục đích, ý nghĩa, nội dung đề tài:

Công trình Tượng đài tập kết 1954 khởi công xây dựng vào tháng 9.2017
trên diện tích 12.000m2 tọa gần phà Cao Lãnh. 65 năm trước, ngày 29.10.1954
tại nơi đây đã tiễn 13.508 cán bộ, chiến sĩ và con em miền Nam từ các tỉnh Mỹ -
Tân - Gò, Long Châu Sa, Gia - Định - Ninh, Phân Liên Khu miền Đông và quân
tình nguyện Cao Miên xuống tàu tập kết ra Bắc; trong đó, toàn tỉnh Long Châu
Sa có 2.563 người.

Công trình Tượng đài tập kết 1954 nhằm ghi dấu một sự kiện lịch sử trọng
đại của đất nước, có ý nghĩa lịch sử, văn hóa và nhân văn sâu sắc, góp phần giáo
dục truyền thống cho thế hệ trẻ, đồng thời góp phần quảng bá về du lịch và hình
ảnh của tỉnh Đồng Tháp.

http://vi.wikipedia.org/wiki/Th%C3%A1p_M%C6%B0%E1%BB%9Di
http://vi.wikipedia.org/wiki/Ho%C3%A0ng_th%C3%A0nh_Th%C4%83ng_Long
http://vi.wikipedia.org/wiki/%C4%90%E1%BB%93ng_Th%C3%A1p
http://vi.wikipedia.org/wiki/G%C3%B2_Th%C3%A1p
http://vi.wikipedia.org/wiki/Di_t%C3%ADch_qu%E1%BB%91c_gia_%C4%91%E1%BA%B7c_bi%E1%BB%87t
http://vi.wikipedia.org/wiki/Di_t%C3%ADch_qu%E1%BB%91c_gia_%C4%91%E1%BA%B7c_bi%E1%BB%87t

- Tư liệu: tài liệu lưu trữ chủ đề “Cao Lãnh – Ra đi để trở về”.

2. Thời gian phát hành: năm 2022

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, QLVH(KN).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Tuyên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-23T16:05:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Quang Tuyên<nqtuyen@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-23T17:12:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-23T17:12:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-23T17:12:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-23T17:12:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!